telefônicas em que Ivens Mendes, no exercício da Presidência da Con1issão 
Nacional de Arbitragem de Futebol - CONAF, órgão subordinado à 
Confederação Brasileira de Futebol - CBF, conversava com o Presidente do 
Atlético Paranaense, Sr. Mário Celso 

CAMARA DOS DEPUTADOS 

Petraglia, sobre wna "ajuda" de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) , envolvendo 
a arbitragem para o jogo que este time teria com o Vasco da Gama - RJ, no dia 3 de 
abril ~ 

Em outro trecho, a gravação revela um diálogo entre Ivens Mendes e Alberto 
Dualib, Presidente do C orinthians , em que faz referência a uma outra "ajuda",